* La fecha procede de una nota dorsal.

206

1324, marzo 5, lunes.

Doña Esteuenia, viuda de Jimeno de Viscarret, vende una viña en Burlada a don Martin Ochoa de Vilanova, canónigo pitancero de Pampalona.

ACP, O. 4 (perg. orig. 210x550 mm.).
GOÑI, Catálogo..., nº 1097.

In Dei nomine. Sabuda cosa sia a totz homes, als presentz et als qui son per venir, que io dona Esteuenia, muyller de don Semeno de Biscarret, ferrer, vezin de Pampalona qui fo, et io Miguel et io Garcia ses filtz, vendem a uos don Martin /² Ochoa de Vilanoua, calonge et pitançer en la glesia de Santa Maria de Pampalona, tota aquela vinna que nos auem el terminat de Bruslada que clamen Morea, pera obs a la cappelania de don Yniego Arceytz de Huart, calonge et arcidi/³agne de Val d'Ayuarr qui fo, en la dita glesia de Sancta Maria de Pampalona, la qual vinna se ten et es affrontada de la vna part con la vinna de don Nicholau lo bureler et de l'altra part

con la vinna de la confraria ⁴ de Bruslada et de l'altra part con la vinna de dona Maria de Bruslada et de l'altra part con la vinna de dona Auria de Nassurita qui fo et d'altra part con lo sender. Et aquesta deuant dita vinna de guisa ⁵ et de manera com sobrescripta et sobrenompada et affrontada es desus, entegrament, con totes ses dreitures et ses apertinencies de intrades et de yssides, de camins et de senders, de cequies et de mugues, et con totz aquels altres dreitz ⁶ que nos y auem et a nos pertaynn a auer per qualseuol manera o razon que sia, vendem et otorgam io la sobredita dona Esteuenia et io lo dit Miguel et io la dita Gracia a uos lo dit don Martin Ochoa de Vilanoua pera obs a la dita ⁷ cappelania, desapoderant a nos et appoderant a uos, metent vos en tenença y en corporal possession d'esta ora et dia que esta carta fu fayta et otorgada adelant, per totz les temps del segle, en tal manera que la ayatz et que la possediscatz en bona ⁸ patz, tota entegrament tanta quanta es, assi com ten de lonc et de ample et de alt del cel troa dintz en abisme, salua, franca, quita et deliura de nos et de totz homes et de totes femes et de trestota la nostra genoylla ⁹ et generacion et de tot lo nostre parentesc, pera vendre et pera enpeynarla et pera (far)ne totes uostres propries uolontatz com cada un deu et pot far de sa cosa propria per secula cuncta, sens contraria ninguna. Et es assaber que io la ¹⁰ sobredita dona Esteuenia et io lo dit Miguel et io la dita Gracia ses filtz otorgam et uenem de conoyssut que auem agut et rebut amoralmment et en patz de vos lo dit don Martin Ochoa de Vilanoua, preci d'aquesta sobredita ¹¹ vinna venduda con aliala enssemble quaranta et dos libras de bons sanchetz de la bona moneda corrible el regne de Nauarra, et assi nos tenem ben per pagatz, per complitz et per entegratz del preci et de l'aliala et de totes les coses, renunçiant a la ¹² exception de non agutz et de no contatz et de no reçebutz dines. A mayor segurtat et confirmation de totes les coses sobredites, io la sobredita dona Esteuenia et io lo dit Miguel et io la dita Gracia ses filtz, donam a uos lo ¹³ dit don Martin Ochoa de Vilanoua, fermes de saluetat d'esta dita vinna, de nos et de totz homes et de totes femnes, et fiançes de redra de hueytanta et quatre libras de bons sanchetz con nos enssemble et cascun per lo tot, nompnadament don Semeno de ¹⁴ Utçama lo ferrer et don Lop de Vrrotz bureler, vezins de Pampalona, en tal manera que si per auentura algun omne o alguna femna vos enbargas en la sobredita vinna uenduda o vos metis mala voz o vos mouis playt o vos fis demanda ¹⁵ per nenguna manera nin per nenguna razon, que les ditz fermes et fiançes vos facen calar et quedar et redrar tot embarc et tota mala voz et tota playdesia et tota demanda de nos et de totz homes et de totes femnes ¹⁶ et si no que les ditz fermes et fiançes vos donguen et paguien per conuinent les dites hueytanta et quatre libras de bons sanchetz a uos lo dit don Martin Ochoa de Vilanoua o ad aquel qui per temps sera pitançer en la dita glesia ¹⁷ de Sancta Maria de Pampalona, o a tot homne qui esta present carta mostrara, sens altra carta de procuration. Als quals fermes et fiançes auem en conuinent et nos obligam de gardarles de tot daun que auenir les puyria ¹⁸ per razon d'esta dita fermeria et fiançeria en que nos mis les auem, obligant ad aquo totz nostres bens mobles et heredatz, sedentz et mouentz, gaynatz et per gaynar, or que sien conoyssutz et per conoystre, renunçiant cada un de nos specialment a tot nostre for ¹⁹ en tal manera que si per auentura lo demandauem non nos sia donat en est fayt, et renunçiam al for de non respondre a carta. Et nos les ditz don Semeno de Vtçama lo ferrer et don Lop d'Urrotz bureler, vezins de Pampalona, otor ²⁰gam nos per tals fermes de saluetat et per tals fiançes de redra et pagadors cascun per lo tot com sobredit es, obligant ad aquo totz nostres bens mobles et heredatz, sedentz et mouentz, gaynatz et per gaynar, or que sien conoyssutz et per conoystre, ²¹ renunçiant cada un de nos specialment a nostre for, en tal manera que si per auentura lo demandauem, non nos sia donat, et renunciam al

for de non respondre a carta. Testimonis son qui clamatz, presentz et pregatz furen el logar et qui per testimonis /²² se otorgaren don Iohan Peritz lo teyller, Esteuen de Laquidaynn lo merçer. Et io Andreu Lopeytz de Imarcoaynn, notari public et iurat de Pampalona, qui la present carta escriuiy con ma propria man, la qual carta fu fayta et otorgada /²³ en la era de mil .CCC. et sissanta et dos, el mes de març, diluns cinc dies entratz el dit mes, et i fuy mon sig(signo)ne acostumpnat en testimoniança de les coses sobredites.

207

1324, junio 9, sábado.

Miguel Murde vende un censo sobre un huerto en Pamplona a Peyre, hijo de don Garcia Arnalt Poyllan, mercader.

ACP, N. 9 (perg. orig. 400x315 mm.).
GOÑI, Catálogo..., nº 1101.

In Dei nomine. Sabuda cosa sia a totz homes que io Miguel Murde, filtz de don Iohan Murde, tender de Pam/²pалona qui fo, vendey a uos Peyre, filtz de don Gayssia Arnalt Poyllan, mercader de Pampalona, aquel ces que /³ io hey en aquel ort que es el terminat de Arancedi de Pampalona, con totz les dreytz que io hi hey et a mi pertayn /⁴ ad hauer el dit ort, lo qual ces que io hey el dit ort es trenta et çinc soltz de sanchetz cascun an per totz /⁵ les temps del segle. Lo qual ort sobredit se affronta et ten de lonc del sender troal riuall et ten en am/⁶ple de la uinna que fu de don Pere Murde troal uergal de don Arnalt Laceylla. Lo qual sobredit ces /⁷ con totz les'dreytz sobreditz vendey et otorguey io lo dit Miguel Murde filtz del dit don Gayssia Arnalt Poyllan, deshuei del dia que esta carta fu fayta adelant per totz /⁸ les temps del segle, desapoderant a mi et apoderant a uos, que lo ayatz et possediscatz en bona patz, entegrament, /¹⁰ salp, franc, quiti et deliure de mi et tota ma genoylla et generacion et de tot mon parantesc et de totz homes /¹¹ et de totes femes, pera uendre et pera enpeynnar et pera dar et pera farne uos et uostre mandament totes uostres propres vo/¹²lontatz coma cada un del son sens contraria ninguna. Et es assaber que io lo dit Miguel Murde otorguey /¹³ et venc de conoyssut que hey agut et rebut amoralment et en patz de uos lo dit Peyre filtz de don Gayssia Ar/¹⁴nalt Poyllan et passat del uostre poder al men a tot mon plazer et a ma uolontat preci d'aquest sobredit ces con /¹² l'aliala ensemble trenta et una libras de sanchetz de la bona moneda corrible el regne de Navarra, de que me /¹⁶ tenc ben per pagat et per entegrat per tot preci complit et aliala, renunciant a la exception de non contatz et de no agutz /¹⁷ et de non rebutz diners. Et per mayor firmeza et segurtat de tot ço que sobredit es, io lo dit Miguel Murde day /¹⁸ a uos lo dit Peyre filtz del dit don Gayssia Arnalt Poyllan fermes de saluetat de mi et de totz homes et de totes fe/¹⁹mes del sobredit ces don Iohan Murde mon frayre et don Frances çabater de Pampalona. Issament uos day fiances de /²⁰ redra de sissanta libras de bons sanchetz les ditz don Iohan Murde mon frayre et don

Frances lo çabater, cada un per /²¹ lo tot, en tal manera que si per auentura ningun home ni ninguna fema uos enbargas lo sobredit ces nin uos hy metis /²² mala uoç nin uos mouis playt nin demanda ninguna per ninguna razon, que les dites fiances de redra per conuinent uos /²³ facen quedar et redrar tot enbarc et tota mala uoç et tota playdesia et tota demanda de mi et de totz homes /²⁴ et de totes femes, et si no que uos donguen et paguien per conuinent les dites fiances les sobredites sissanta libras /²⁵ de bons sanchetz a uos lo dit Peyre filtz de don Gayssia Arnalt Poyllan o a tot home qui esta present carta /²⁶ mostrara. Et nos les ditz don lohan Murde frayre del dit Miguel Murde et don Frances lo çabater otorgam /²⁷ nos per tals fermes de saluetat et fiances de redra com sobredit es, obligant ad aquo totz nostres bens /²⁸ mobles et heredatz, presentz et per uenir, or que sien et renunciant a nostre for. Et io lo dit Miguel Murde conuenc /²⁹ et me obliguey als sobreditz fermes et fiances de guardarles de tot daun d'esta dita fermeria et fianceria en que /³⁰ io mis les ey sobre totz mes bens mobles et heredatz, presentz et per uenir, or que sien, renunciant a mon for. /³¹ Testimonis son qui clamatz et pregatz et presentz furen en logar don Guillem de Sagasseta çabater de Pampalona /³² Sancho Garceytz d'ltçayll ortelan, filtz de don Garcia Santz d'ltçayll, ortelan de Pampalona qui fo Martin Semenitz /³³ de Barassoayn escuder, don Pero Hyniguitz de Huart apres Pampalona, capelan. Facta carta et venta en era /³⁴ de mil .CCC. sissanta dos, el mes de iuyn, dissapte nau dies entratz el dit mes. Et io Santz d'Iras /³⁵ seta notari public et iurat en la Cort et el Bispat et en la villa de Pampalona, qui a les coses sobredites fuy pre /³⁶ sent, a pregaries et mandament de les dites partides escriui esta present cart con ma propria man et fi en ela aquest /³⁷ sig(signo)ne acostumpnat en testimoniança de les coses sobredites.

208

1324, junio 11, lunes.

Doña Auria de Burlada, viuda de don Pascual de Burlada, panadero, reconoce deber 40 sueldos de sanchetes al judío don Aycelin.

AGN, Comptos, caj. 5, nº 133 (perg. orig. 277x156 mm.).
Catálogo..., I, nº 835.

In Dey nomine. Sabuda cosa sia a totz homes que nos dona Auria de Bruslada, muyller de don Pascal de Bruslada, panater qui fo, e Maria Paschal, sa filla, otorgam /¹ e uenem de manifest que deuem cada hun per lo tot a uos don Aycelin, iudeu, o a tot omne qui esta present carta mostrara, quaranta soltz de bons sanchetz que uos a nos auetz pres /² tat en plana amor, dont ben per pagades e per entegrades nos tenem, renunciant a la exception de no agutz e de non contatz e de non reçebutz dines. /³ Terme es que uos deuem pagar tot lo dit deute planament, en patz, sens pleytesia ninguna e sens altre alongament a esta primera festa de Sant lohan /⁴ Babtista que primera uen. E que uayen e gannien del terme adeuant a razon de V. per VI. per an, segunt la ordenança de nostre seynnor lo rey. E altresí que uos donem